

证券代码：002922

证券简称：伊戈尔

公告编号：2021-054

伊戈尔电气股份有限公司 2021 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人肖俊承、主管会计工作负责人陈林及会计机构负责人(会计主管人员)刘德松声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	360,093,918.39	198,978,773.88	80.97%
归属于上市公司股东的净利润（元）	117,686,022.93	-3,227,361.79	3,746.51%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	10,319,911.21	-5,710,606.31	280.71%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-57,274,562.94	-86,412.46	-66,180.44%
基本每股收益（元/股）	0.67	-0.0239	2,903.35%
稀释每股收益（元/股）	0.67	-0.0239	2,903.35%
加权平均净资产收益率	7.83%	-0.35%	8.18%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	2,373,106,569.10	2,312,982,402.75	2.60%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,561,749,326.25	1,444,333,311.39	8.13%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	122,031,009.89	主要系本期完成对外出售桂城科技园土地及建筑物实现收益所致。
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	1,788,462.94	主要系与企业日常经营活动相关的政府补贴。
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	2,183,347.38	主要系购买理财产品产生的收益。
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	164,452.15	
减：所得税影响额	18,749,751.28	
少数股东权益影响额（税后）	51,409.36	

合计	107,366,111.72	--
----	----------------	----

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	11,722	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
佛山市麦格斯投资有限公司	境内非国有法人	34.45%	60,089,750	0	质押	27,980,000
王一龙	境内自然人	4.81%	8,386,908	6,290,181		
张泽学	境内自然人	2.86%	4,988,001	1,638,001		
五矿证券有限公司	境内非国有法人	2.82%	4,914,004	4,914,004		
肖俊承	境内自然人	1.88%	3,276,004	3,276,004		
郑红炎	境内自然人	1.87%	3,259,487	0		
中国工商银行股份有限公司—华夏磐利一年定期开放混合型证券投资基金	其他	1.55%	2,702,702	2,702,702		
吴广玲	境内自然人	1.42%	2,480,000	0		
谢恺	境内自然人	1.41%	2,457,002	2,457,002		
江西庐陵建设发展有限公司	境内非国有法人	1.41%	2,457,002	2,457,002		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量		股份种类			
			股份种类	数量		

佛山市麦格斯投资有限公司	60,089,750	人民币普通股	60,089,750
张泽学	3,350,000	人民币普通股	3,350,000
郑红炎	3,259,487	人民币普通股	3,259,487
吴广玲	2,480,000	人民币普通股	2,480,000
王一龙	2,096,727	人民币普通股	2,096,727
田卫红	2,018,294	人民币普通股	2,018,294
邓国锐	1,813,328	人民币普通股	1,813,328
崔健	1,390,000	人民币普通股	1,390,000
马页丁	1,083,442	人民币普通股	1,083,442
连俊亮	893,000	人民币普通股	893,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中肖俊承先生持有佛山市麦格斯投资有限公司 100% 的股权，为本公司的实际控制人。其他股东不存在关联关系，也不属于一致行动人。		
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

资产负债表项目	2021.03.31	2020.12.31	变动比例	原因分析
交易性金融资产	465,589,756.16	340,810,915.07	36.61%	主要系本期保本浮动收益型理财产品投资增加。
应收票据	28,581,016.00	43,983,853.68	-35.02%	主要系期末持有至到期票据减少所致。
应收款项融资	59,244,721.29	15,721,590.08	276.84%	主要系期末应收票据在期后拟背书或贴现的金额增加所致。
预付款项	7,293,752.37	1,962,768.75	271.61%	主要系本期预付材料款增加所致。
持有待售资产	-	28,262,885.83	-100.00%	主要系本期完成对外出售桂城科技园土地及建筑物所致。
其他流动资产	96,207,059.46	49,226,076.71	95.44%	主要系本期保本固定收益型理财产品投资金额增加。
在建工程	920,630.12	65,250.00	1310.93%	主要系募投项目光伏发电并网设备智能制造项目开工建设所致。
递延所得税资产	10,816,151.78	29,006,087.07	-62.71%	主要系本期已完成对外出售桂城科技园土地及房屋建筑物，原内部未实现利润产生的可抵扣暂时性差异转回所致。
其他非流动资产	57,295,588.74	37,029,022.94	54.73%	主要系本期完成对外出售桂城科技园土地及建筑物，将来可获得的商业/工业物业计入其他非流动资产。
衍生金融负债	257,620.00	0	100%	主要系本期汇率波动导致购买的外汇合约产品产生公允价值变动。
应付票据	12,967,110.15	5,700,000.00	127.49%	主要系本期使用票据结算供应商货款增加所致。
合同负债	13,926,999.35	8,777,895.19	58.66%	主要系本期预收货款增加所致。
应交税费	10,153,687.37	14,603,496.95	-30.47%	主要系本期缴纳上年度增值税和企业所得税。
利润表项目	2021年一季度	2020年一季度	变动比例	原因分析
营业收入	360,093,918.39	198,978,773.88	80.97%	主要系本报告期高频变压器收入同比增加3623万元，光伏并网升压变压器收入同比增加3416万元，工业控制变压器收入同比增加3783万元，照明电源收入同比增加2783万元。

营业成本	290,864,352.94	152,483,325.01	90.75%	主要系收入增加致成本同比增加以及生产用的主要原材料涨价所致。
研发费用	15,361,957.74	10,652,724.23	44.21%	主要系报告期新产品研发投入增加。
财务费用	4,648,089.42	500,967.11	827.82%	主要系报告期贷款增加及汇兑损失增加所致。
投资收益（损失以“-”号填列）	1,851,211.22	726,480.55	154.82%	主要系本期理财产品投资规模大于上年同期。
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	332,136.16	0	100%	主要系未到期保本浮动收益型理财产品预计收益大于去年同期。
信用减值损失（损失以“-”号填列）	1,857,089.22	853,025.82	117.71%	主要系本期应收账款余额下降导致应计提的坏账准备减少。
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-1,112,597.85	-2,871,368.98	-61.25%	主要系本期存货可变现净值与账面成本差异较小所致。
资产处置收益（损失以“-”号填列）	121,964,113.89	-	100%	主要系本期完成对外出售桂城科技园土地及建筑物实现收益所致。
营业利润	138,546,939.22	-664,413.20	20952.53%	主要系本期完成对外出售桂城科技园土地及建筑物实现收益约1.22亿元及营业收入增加所致。
营业外收入	402,292.15	13,556.43	2867.54%	主要系本期处置非流动性资产收益增加所致。
营业外支出	170,944.00	69,592.31	145.64%	主要系本期非流动资产毁损报废损失增加所致。
利润总额	138,778,287.37	-720,449.08	19362.75%	主要系本期完成对外出售桂城科技园土地及建筑物实现收益约1.22亿元及营业收入增加所致。
所得税费用	22,750,615.82	2,787,146.20	716.27%	主要系本期完成对外出售桂城科技园土地及建筑物，计提所得税约1829万元所致。
净利润	116,027,671.55	-3,507,595.28	3407.90%	主要系本期完成对外出售桂城科技园土地及建筑物实现净收益约1.04亿元及营业收入增加所致。
基本每股收益	0.67	-0.02	3450.00%	主要系本报告期归属于母公司净利润上升所致。
现金流量表项目	2021年一季度	2020年一季度	变动比例	原因分析
经营活动产生的现金流量净额	-57,274,562.94	-86,412.46	-66180.44%	主要系本报告期主要原材料价格波动较大且短缺,公司采取备料措施导致购买商品支付的现金大于上年同期。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

公司于2020年12月01日召开第五届董事会第九次会议，会议审议通过了《关于筹划重大资产重组暨签署<股份收购意向协议>的议案》。公司拟以支付现金并通过产权交易所公开摘牌的方式，购买上海长威股权投资合伙企业（有限合伙）持有的云南变压器电气股份有限公司（以下简称“云变电气”或“标的公司”）54.97%的股份以及其他股东所持标的公司的部分股份。

公司已于2020年12月03日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）《证券时报》《中国证券报》《上海证券报》《证券日报》上披露了《关于筹划重大资产重组暨签署<股份收购意向协议>的提示性公告》（公告编号：2020-102）。

截至本报告披露日，公司与交易对方、其他相关方对本次交易事项进行了多轮磋商、沟通及论证，但公司尚未与交易对方就交易方案、交易核心条款等达成一致意见。公司将继续按照《上市公司重大资产重组管理办法》及其他有关规定，及时履行信息披露义务。本次交易事项尚处于筹划阶段，相关进展公告详见巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）《证券时报》《中国证券报》上《关于筹划重大资产重组的进展公告》（公告编号：2020-107、2020-113、2021-006、2021-010、2021-013、2021-021、2021-027、2021-046、2021-049）。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
公司拟以支付现金并通过产权交易所公开摘牌的方式，购买上海长威股权投资合伙企业（有限合伙）持有的云南变压器电气股份有限公司 54.97%的股份以及其他股东所持标的公司的部分股份。	2020 年 12 月 03 日	巨潮资讯网（ http://www.cninfo.com.cn ） 《关于筹划重大资产重组暨签署<股份收购意向协议>的提示性公告》（公告编号：2020-102）

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、金融资产投资

1、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

2、衍生品投资情况

适用 不适用

单位：万元

衍生品投资操作方名称	关联关系	是否关联交易	衍生品投资类型	衍生品投资初始投资金额	起始日期	终止日期	期初投资金额	报告期内购入金额	报告期内售出金额	计提减值准备金额（如有）	期末投资金额	期末投资金额占公司报告期末净资产比例	报告期实际损益金额
银行	否	否	远期外汇合约	17,379.76	2021年01月19日	2021年09月24日	0	17,379.76	3,935.04	0	13,444.72	8.61%	10.91
合计				17,379.76	--	--	0	17,379.76	3,935.04	0	13,444.72	8.61%	10.91
衍生品投资资金来源				自有资金									
涉诉情况（如适用）				无									
衍生品投资审批董事会公告披露日期（如有）				2021年01月08日									
衍生品投资审批股东会公告披露日期（如有）													
报告期衍生品持仓的风险分析及控制措施说明（包括但不限于市场风险、流动性风险、信用风险、操作风险、法律风险等）				<p>存在的风险：</p> <p>1、汇率波动风险：在汇率行情变动较大的情况下，银行结售汇汇率报价可能偏离公司实际收付时的汇率，造成汇兑损失。</p> <p>2、内部控制风险：外汇套期保值业务专业性较强，复杂程度较高，可能会由于内控不完善而造成风险。</p> <p>3、交易对手违约风险：外汇套期保值业务存在合约到期无法履约造成违约而带来的汇兑损失，从而造成公司损失。</p> <p>公司采取的风险控制措施：</p> <p>1、公司制定了《外汇套期保值业务管理制度》，就公司业务操作原则、业务的职责范围和审批权限、管理及内部操作流程、信息隔离措施、内部风险报告制度及风险处理程序、信息披露等做出了明确规定。</p> <p>2、为避免汇率大幅波动带来的损失，公司会加强对汇率的研究分析，实时关注国际市场环境变化，适时调整策略，最大限度的避免汇兑损失。</p> <p>3、公司外汇交易行为均以正常生产经营为基础，以具体经营业务为依托，以套期保值为手段，以规避和防范汇率风险为目的，不进行单纯以盈利为目的的外汇交易。</p> <p>4、公司审计部每季度或不定期对外汇套期保值业务的实际操作情况、资金使用情况及盈亏情况进行审查。</p>									
已投资衍生品报告期内市场价格或产品公允价值变动的情况，对衍生品公允价值的分析应披露具体使用的方法及相关假设与参数的设定				远期外汇合约报告期内产生投资收益人民币 10.91 万元，公允价值变动损益为人民币-25.762 万元。									
报告期公司衍生品的会计政策及会计核算具体原则与上一报告期相比是否发生重大变化的说明				无									

独立董事对公司衍生品投资及风险控制情况的专项意见	独立董事认为：公司及子公司开展外汇套期保值业务是围绕公司及子公司的业务进行的，不是单纯以盈利为目的，而是以具体经营业务为依托，以套期保值为手段，以规避和防范汇率波动风险为目的，具有一定的必要性。公司及子公司在保证正常生产经营的前提下开展外汇套期保值业务，有利于规避和防范汇率大幅波动对公司及子公司经营造成的不利影响，有利于控制外汇风险，不存在损害公司和全体股东利益的情形。因此，独立董事同意公司及子公司使用自有资金开展不超过 3,000 万美元（或等值其他币种）额度的外汇套期保值业务。
--------------------------	---

五、募集资金投资项目进展情况

适用 不适用

1、募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会《关于核准伊戈尔电气股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可[2020]1628 号）核准，公司于2020年非公开发行人民币普通股股票 39,257,125 股，发行价格为每股人民币12.21元，募集资金总额为人民币 479,329,496.25元，扣除各项发行费用人民币11,015,280.32 元（不含税），实际募集资金净额为人民币 468,314,215.93元。募集资金已经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《伊戈尔电气股份有限公司验资报告》（容诚验字[2020]518Z0037 号）验证确认。

2、募集资金使用和结余情况

2020年非公开发行股票募投项目为：光伏发电并网设备智能制造项目、偿还银行贷款及补充流动资金项目。其中，偿还银行贷款及补充流动资金项目已于2020年实施完毕；光伏发电并网设备智能制造项目于本报告期投入募集资金568.80万元，累计投入募集资金1,226.35万元。截至报告期末，公司尚未使用的募集资金余额为37,617.83万元，其中使用暂时闲置募集资金购买银行理财产品36,500万元，募集资金专户活期余额为1,117.83万元。

六、对 2021 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

业绩预告情况:同向上升

业绩预告填写数据类型：区间数

	年初至下一报告期期末		上年同期	增减变动				
归属于上市公司股东的净利润（万元）	13,300	--	13,800	1,509.61	增长	781.02%	--	814.14%
基本每股收益（元/股）	0.76	--	0.79	0.11	增长	590.91%	--	618.18%
业绩预告的说明	公司于 2021 年 2 月完成出售位于广东省佛山市南海区简平路桂城科技园 A3 号的土地使用权及该土地上的地上建筑物、构筑物以及全资子公司佛山市伊戈尔实业发展有限公司 95% 的股权，本次出售资产的交易对 2021 年 1-6 月合并报表净利润影响约 1.04 亿元，出售该资产的收益属于非经常性损益。							

七、日常经营重大合同

适用 不适用

八、委托理财

适用 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	自有资金	17,246.72	17,246.72	0
银行理财产品	募集资金	36,500	36,500	0
合计		53,746.72	53,746.72	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用 不适用

九、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料	调研的基本情况索引
2021年01月13日	公司	电话沟通	其他	机构及个人	咨询公司近期的经营状况、应对原材料涨价的措施、应对汇率变化的措施以及重大事项的进展情况等内容	巨潮资讯网 (http://www.cninfo.com.cn)《投资者关系活动记录表》(编号: 2021-001)